
5/2020 ročník 13.

měsíčník, zdarma



Pokud rádi malujete, pošlete nám svůj obrázek z prostředí železnice (vlak, nádraží apod.) nebo Elfíka a Čendy na naši adresu:  
Můj vláček, Polská 1642, 250 82 Úvaly. Obrázky můžete posílat i e‑mailem na: elfik@vypro.cz. Vždy prosím uvádějte jméno, 
adresu a věk autora. Pokud chcete, aby kresba mohla být vybrána k otištění, je třeba vždy připojit vyplněný souhlas 
na této stránce vlevo dole. Vybrané kresby, kde bude uvedena adresa a vyplněn souhlas, odměníme malým dárkem.

Ta Quy Sang, 6 let, Praha

Souhlas zákonného zástupce  
se zpracováním osobních údajů 

dítěte:
Souhlasím se zveřejněním jména, 

příjmení, věku, obce a zaslaného obrázku 
v časopise  

a na webových stránkách 
www.elfikuvweb.cz.

.............……………………………
Podpis zákonného zástupce

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná 
kresba byla opatřena tímto souhlasem 

a podpisem zákonného zástupce. V opačném 
případě nebude možné kresbu uveřejnit.

Vojtík Valášek, 9 let, Blatná

Ivan Kamenský, 7 let, PrahaEliška Valentová, 11 let, Stráž nad Nežárkou

Za děti ze ŠD ZŠ v Žihobci posílá 
obrázek autorka, paní vychovatelka 
Jaroslava Hrušovská, Sušice

Eliška Suchlová, 6 let, Praha

NUTNO VYPLNIT



1

AHOJ, HOLKY A KLUCI!
To je ale zvláštní doba, kterou všichni zažíváme, 
co? Kdo by si to byl býval pomyslel, že vám 
nastanou zcela nečekané prázdniny, během 
kterých se ale budete muset učit doma a zvykat 
si na spoustu nových věcí?
Doufám, že své domácí vzdělávání zvládáte 
dobře, že vám není moc smutno 
po kamarádech ze školy a že se vlastně už 
těšíte, až se do školy budete moct vrátit, 
protože sedět pořád zavření doma může být 
celkem nuda. Předpokládám, že se ve vašich 
životech zabydlely také nezbytné roušky, které 

všichni nosíme, protože si přejeme, abychom 
zůstali co nejvíce zdraví a brzy se poprali 
s virem, který nám tu nadělal spoustu neplechy.
Možná, že někteří z vás si roušku i sami (nebo 
s pomocí maminky) vyrobili. Budu rád, když mi 
pošlete fotku, jak vaše rouška vypadá. Mezi 
námi, trochu vám je závidím, protože my, sloni, 
to máme s rouškou trochu složitější. To víte, 
na ten náš nos je potřeba spousta látky, a moc 
slušivé to také není.
Hlavně ale přeji nám všem hodně zdraví! 
Váš Elfík

Na ušití roušky pro 
slona spotřebuji 

celé jedno 
prostěradlo. Ale 
na tyhle  pro děti 

tolik látky netřeba.
A nezapomeň, 

Elfíku, že zdraví si 
udržujeme nejen 

rouškou, ale 
i vitamíny. Tak nám 

nějaké nesu.

Obrázek si dobarvi podle svých představ.



2

Zlínský festival: 
Vydejte se na cestu časem

Ahoj, holky a kluci, 
víte, kde si každý rok na přelomu května 
a června přijdou na své všechny děti, ať jsou 
malé nebo větší, chodí do školky nebo 
školy? Ano, je to ve Zlíně na filmovém 
festivalu, který rádi navštěvovali už vaši 
rodiče a prarodiče. Letos se sice na Zlín Film 
Festival nemůžete vypravit v závěru 
školního roku, ale nebojte se, rozhodně 
o nic nepřijdete. I na podzim, v novém 
termínu od 4. do 10. září, to bude určitě 
moc fajn. 
Festival totiž letos slaví své 60. výročí 
a připravuje pro vás spoustu zábavy. Čekají 
na vás neposedné opičky, které jsou tak 
zvědavé, že se po loňském objevování 
a poznávání rozhodly vypravit na další 
zajímavou cestu, tentokrát v čase. Společně 
s vámi budou odhalovat kouzla filmových 
triků na filmovém plátně i mimo něj a bavit 
se budou prostřednictvím divadelních 
představení, filmových dílen a dalších akcí. 

A na co všechno se můžete už teď těšit?
‑ Na spoustu kreslených i hraných filmů.
‑ Na tradiční malování na chodníku.
‑ Na interaktivní filmové laboratoře 

a workshopy.
‑ Na zábavné a poučné aktivity v parku.
‑ Na Dům České televize se spoustou 

oblíbených pořadů a známých postaviček 
z televizní obrazovky.

‑ Na slavné tváře českých herců a hereček 
a jejich autogramiády.

Pokud se po návštěvě kina budete chtít 
s rodiči trošku protáhnout, můžete se 
v sobotu 12. září zúčastnit Festivalového 
rodinného běhu.

A jak se do Zlína dostanete? Třeba vlakem 
s oficiálním dopravcem Zlín Film Festivalu, 
kterým jsou České dráhy.



3

Strč prst skrz 
krk, to je můj 

nejmilejší 
jazykocvik.

Korektoři: Opatři si tolik reklamních 
letáků se stejným textem, kolik bude 
hráčů. Pak vyber část textu a přikaž 
všem, aby škrtli každé písmeno „e“ 
a “E“ a dali do kroužku každé „k“ a „K“. 
Počítá se čas. Za každou chybu se 
hráči připočítá 5 sekund. Kdo zvítězí?

Rovnání zápalek: Vysyp na stůl z krabičky 
všechny zápalky a důkladně je promíchej. 
Pak si zavaž oči šátkem a zkus zápalky 
do krabičky srovnat zpátky tak, aby 
všechny hlavičky byly na jedné straně. Jak 
dlouho ti to trvalo? Za každou chybu 
připočítej k naměřenému času 5 sekund.

A když už budete mít zápalky, pohněte 
jednou sirkou, aby příklad byl správně.

Jazykocvik:
Kolouch, kohout s mouchou 

mnohou, s hloupou chloubou 
houpou nohou, plavou dlouhou 

strouhou ouzkou, chroupou 
oukrop s pouhou houskou. 

Jazykocvik:
Řežu a žeru, řežeš 

a žereš, žerou a řežou, 
žeru a řežu, žereš 

a řežeš, řežou a žerou. 

Hejblata

Čendo, neruš, 
kroužkuji 

písmenka „K“ 
a nemohu se 

soustředit.

Tak, Čendo, 
připrav se, jdeme 

na to. Hlavně 
těmi zápalkami 

neškrtni 
a nezapal se.



4

1. Přečti si básničku, vymysli její název a na‑
piš ho nad ni.

2. Pan malíř připravil 3 prázdné plochy – to 
budou výkresy dětí. Do dvou namaluj něco 
z toho, co podle textu kreslily ostatní děti. 
Třetí výkres bude Vítkův – tam nakresli vše, 
o čem Vítek mluvil. Výkresy podepiš jmény 
dětí – u prvních dvou si jména vymysli, třetí 
bude Vítkův. 

Pojďte, děti, malovat,
každý co má nejvíc rád.

Všechny děti v malé chvíli
kreslí chaty, domy, vily,
nová auta v garáži,
slunečníky na pláži,
televize, počítače,
pokojíčky plné hraček.

Teď se vzadu někdo hlásí, 
ruku rukou podpírá si.
„Co to kreslíš, milý Vítku?“
„Slunce, trávu, žlutou kytku,
rozkvetlý strom, modré nebe,
tátu, mámu, sestru, sebe.“ 



5

CITÁTY
Úsměv stojí méně než 
elektřina a dává více 

světla. A. J. Cronin

ZAJÍMAVOSTI:
Ženy mrkají v průměru 

dvakrát častěji než muži.

ZNÁTE, NEBO NEZNÁTE?
Granátové jablko: je 
bohaté na vitamíny 
a minerály. Šťáva působí 
příznivě při potížích se 
žaludkem. Uvnitř plodu se 
nachází kulatá zrna 
ve sladkokyselém rosolu. 
Slupku ani bílé dužnaté 
blanky nekonzumujeme! 
Z granátového jablka se 
vyrábějí skvělé džusy.

ZE ZVÍŘECÍHO SVĚTA: 
Jak spí žirafa? Podle 

švýcarských vědců ze všeho 
nejraději vestoje, cítí se tak 

méně ohrožená. Jejich 
spánek zároveň patří mezi 

nejkratší a počítá se spíš 
na minuty než na hodiny.

ŠETŘÍLEK:
Udělej něco pro ptáky: 

Polož na vhodné místo 
do trávy stabilní misku se 
širším okrajem a naplň ji 
vodou asi do výše 5 cm. 

Miska nemá být kovová, 
nejlepší je keramická.

SLOVNÍK ŽELEZNIČÁŘE

fajer, fojer oheň
écéčko vlak kategorie EuroCity
motor, motorák motorový vůz
náklad, náklaďák obecně nákladní vlak
šoupák manipulační nákladní vlak

PŘEDPOVÍDÁME 
POČASÍ: 

Bude hezky, když se 
ještěrky houfně ukazují.

ZNAKY A VLAJKY
ÚSTÍ NAD LABEM

PARNÍ 
LOKOMOTIVY

375.0: Hrboun, 
Hrbatá: kotel se 
směrem ke kabině 
postupně zvyšuje.



6

Parní lokomotiva, které všichni ří‑
kali Všudybylka, byla prostě nád‑
herná. Leskle černá, s dvouválco‑

vým parním strojem na přehřátou páru, 
mohla jezdit až 80kilometrovou rych‑
lostí, z komína při jízdě vyfukovala kouř 
páry a houkala tak zvučným hlasem, že 
by rovnou mohla zpívat v opeře. Všudy‑
bylka se účastnila historických jízd, hrdě 
předváděla svou krásu a vozila cestující 
v nablýskaných starodávných vagonech. 
Všichni ji chválili, jaká je spolehlivá a při‑
tom skromná, ale nikdo netušil, že tahle 
černá kráska má jedno obrovské přání:

„Všichni obdivují historické parní ma‑
šinky, ale já bych se tolik moc a úplně 
nejvíc chtěla svézt v nějakém moderním 
vlaku, třeba v Pendolinu. Slyšela jsem 
o něm tolik chvály… Jenže když se po‑
tkáme, jen prosviští kolem a nemám čas 
si ho pořádně prohlédnout. Vůbec ne‑
kouří, neodletují od něj jiskry ani popílek, 
je tichý, skoro po kolejích pluje a celý vy‑
padá tak elegantně.“

Tak už to někdy bývá i u lidí, že nejsou 
spokojeni s tím, jak vypadají a co mají, 

a pokukují po okolí s přáním, že by 
chtěli mít, nebo si aspoň vyzkoušet, co 
vidí u druhých.  

Všudybylka myslela na své přání 
ve dne v noci. Ani nevěděla, že při jízdě 
vysílá z komína kouřové signály se 
zprávou o své obrovské touze. Lidé si 
nadšeně fotili kouřové čmoudíky, stou‑
pající k modravé obloze, a nikoho ne‑

napadlo, že je to dopis. Dopis nešťastné 
lokomotivy, která vozí šťastné lidi. Větší 
obláček, pak dva malé a zase větší, tá – 
ta‑ta – tá. Vždyť je to vlastně morseovka. 
A tu už přece rozluští každý. No jo, ale 
kdo má čas koukat, kde co lítá… A přece. 
Kouzelník Fára, který se ve škole moc ne‑
učil, a tak zná jen pár kouzel, leží na zá‑
dech v trávě, oblečený v džínách a ko‑
žené bundě. Ruce má pod hlavou, v puse 
žmoulá stéblo, kouká na nebe a nudí se. 
Vtom ho zaujme nepravidelná řada ob‑
láčků. Morseovku umí, jako když bičem 
mrská, zprávu okamžitě rozluští a hned je 
na nohou:

„Udělám dobrý skutek, splním té ma‑
šince její velké přání.“

Večer v depu už Všudybylka s Fárou do‑
mlouvají podrobnosti. Mašinka hned 
pláče, hned se směje, zoufá si a raduje se 
zároveň:

„Vy byste mě opravdu dokázal zmenšit 
a vzal byste mě na výlet Pendolinem? Ale 
já zítra musím do práce, na historickou 
jízdu. Co by tomu řekli lidé, kdybych tam 
nebyla?“

O Všudybylce



7

nou do prázdna. Chtějí se chytit madel, 
ale ruce nahmátnou jenom vzduch:

„Podvod, podvod! Co je to za moderní 
čáry? Kam zmizela opravdová Všudybylka? 
Neprodali jste ji? Hned ji vraťte, těšili jsme 
se na historickou jízdu a vy jste nás pod‑
vedli. Děti nám tu pláčou!“

Jejdamánku, takový zmatek! Naštěstí 
už na druhé nástupiště dorazilo Pendo‑
lino. Sláva nazdar výletu, nezmokli jsme, 
už jsme tu. Kouzelník rychle mumlá zaklí‑
nadla, přeříkává se a plete. Nejdřív malou 
Všudybylku ještě zmenší, takže by se vešla 
i do krabičky od zápalek, pak ji promění 
na krávu s telaty, ale nakonec se mu po‑
vede i to správné kouzlo. Skutečná Všu‑
dybylka i se starodávnými vagony stojí 
na kolejích u prvního nástupiště, ještě 
celá rozechvělá, ale náramně spokojená 
a šťastná. Ta vám je tak šťastná, že se to 
ani vypovědět nedá. Spokojení dospělí 
a rozesmáté děti spořádaně nastupují 
a těší se na historickou jízdu. Jízdu trochu 
pomalejší, trochu méně pohodlnou a více 
hlučnou, ale vonící kouzlem starých časů, 
zahalenou do oblaků páry a doprováze‑
nou zvučným houkáním.

Fára si oddychne. Lehne si zase do trávy, 
v puse žmoulá stéblo a pozoruje nebe. 
A hele, kouřové signály. Tá‑tá – ty – tá… 
To Všudybylka píše své poděkování.

Ale Fára má vše vymyšleno:
„Vykouzlím na nádraží tvůj dokonalý 

pohyblivý obraz, přidám zvuk, nikdo si ni‑
čeho nevšimne. A než se všichni vzpama‑
tují, uplyne hodinka a budeme tu z výletu 
zpátky.“

Kouzelník foukne na Všudybylku, která 
se rázem zmenší, takže se mu vejde 
do kapsy bundy. Pak luskne prsty, jed‑
nou, dvakrát, třikrát. Rázem se rozední, 
na prvním nástupišti odfukuje a syčí virtu‑
ální podoba černé parní lokomotivy i s va‑
gony a vše vypadá tak opravdově, že se 
maličká Všudybylka musí štípnout, jestli 
ona sama je skutečná. 

Ke druhému nástupišti právě přijíždí 
Pendolino. Kouzelník nastoupí, usadí se 
do měkkého sedadla a Všudybylku po‑
loží na stolek k okénku. Za pár minut už 
si oba užívají rychlou, pohodlnou a tichou 
jízdu. Mašinka poskakuje radostí, divže 
nespadne ze stolku. Zvědavě se vyptává 
na to či ono, Fára dokonce musí vykouzlit 
tlustou encyklopedii, aby jí mohl všechno 
vysvětlit.    

Zatím se na nástupišti shromáždili lidé. 
Fotí si nepravou Všudybylku ze všech 
stran, obdivují lokomotivu, prohlížejí si 
všechny detaily. Když se však dospělí i děti 
nahrnou k vagonům a chtějí nastoupit, 
nastane poprask. Místo na schůdky šláp‑



ELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYE
LYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYEL
OVYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYE
KOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOV
YÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYKO
VYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYK
OLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOKO
LYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKÚOLY
KOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOV
YELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYEL
ELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELF
YELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYEL
ELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELF
KOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOL
ELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍ-
KOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVY-
ÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKO-
LYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYEL-
FÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKO-
VYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVY-

ÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKO-
LYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYEL-
FÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKO-
OVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVY-
ÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKO-
LYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYEL-
FÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOV

ÚKOL 1

Znáš české písničky? 
Chybějící slova napiš 
do kuponu na straně 12.

ÚKOL 4

Detektivní pátrání.
Někdo vykradl klenotnictví na 
náměstí, ale všichni tvrdí, že se 
v tu dobu procházeli u řeky. Ale 
někdo z nich lže a jeho stopy 
tu nejsou. Odhalíš lháře?  
Kdo je podle tebe pachatel, napiš 
do kuponu na straně 12.

ÚKOL 2

Doplňovačka. Doplň větu 
slovem z tajenky. Tu napiš 
do kuponu na straně 12.

a) Ovčáci, čtveráci, 
vy jste naši vičku, 
i tu čočovičku…
b) Jedna, dvě, Honza jde, nese pytel…
c) Travička zelená, to je moje…

Na křižovatce se 
rozhlížíte.

………… (tajenka) se 
chovejte stejně.

ÚKOL 3

DRAK spolkl čísla od 10 do 30, ale 
pak dvě z nich vyplivl. Která to byla? 
Napiš je do kuponu na straně 12. 

A B C D E

A. fotbalista Jára 
B. rybář Zdeněk
C. prodavačka Květa
D. turista Fanda 
E. floutek Roman 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

8

1) Střed vesnice
2) Manželka Rumcajse
3) Důlek na břiše
4) Osmažený plátek masa
5) Ochránce Smolíčka
6) Světelný strážce pobřeží
7) Nejlepší Čendův kamarád
8) Malý uzel
9) Potřeba parašutisty
10) Silnice s domy ve městě



ELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYE
LYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYEL
OVYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYE
KOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOV
YÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYKO
VYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYK
OLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOKO
LYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKÚOLY
KOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOV
YELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYEL
ELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELF
YELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYEL
ELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELF
KOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOL
ELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍ-
KOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVY-
ÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKO-
LYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYEL-
FÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKO-
VYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVY-

ÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKO-
LYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYEL-
FÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKO-
OVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVY-
ÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKO-
LYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYEL-
FÍKOVYÚKOLYELFÍKOVYÚKOLYELFÍKOV

České dráhy • České dráhy • České dráhy • Čes-
ké dráhy • České dráhy • České dráhy • České 
dráhy • České dráhy • České dráhy • České drá-
hy • České dráhy • České dráhy • České dráhy • 
České dráhy • České dráhy • České dráhy • Čes-
ké dráhy • České dráhy • České dráhy • České 
dráhy • České dráhy • České dráhy • České drá-
hy • České dráhy • České dráhy • České dráhy • 
České dráhy • České dráhy • České dráhy • Čes-
ké dráhy • České dráhy • České dráhy • České 
dráhy • České dráhy • České dráhy • České drá-
hy • České dráhy • České dráhy • České dráhy • 
České dráhy • České dráhy • České dráhy • Čes-
ké dráhy • České dráhy • České dráhy • České 
dráhy • České dráhy • České dráhy • České drá-
hy • České dráhy • České dráhy • České dráhy • 
České dráhy • České dráhy • České dráhy • Čes-
ké dráhy • České dráhy • České dráhy • České 
dráhy • České dráhy • České dráhy • České drá-
hy • České dráhy • České dráhy • České dráhy • 
České dráhy • České dráhy • České dráhy • Čes-
ké dráhy • České dráhy • České dráhy • České 
dráhy • České dráhy • České dráhy • České drá-
hy • České dráhy • České dráhy • České dráhy • 
České dráhy • České dráhy • České dráhy • Čes-
ké dráhy • České dráhy • České dráhy

Sprejeři mohou být 
za své vandalské činy 
potrestáni i vězením.

9

 

ÚKOL 6

Úkol k pohádce. Přečetl/a 
sis pohádku pozorně? Jestli 
ano, bude pro tebe snadné 
odpovědět, po čem toužila 
Všudybylka. Odpověď napiš 
do kuponu na straně 12.

Che, a všichni 
budou koukat 

na moje umění!

Hergot himl 
krucajs 
element!ÚKOL 5a

Skřítek Kazirád nám vyměnil 
jedno slovo. Urči, které slovo 
patří do textu: PROHLÍDKA, 
KOS, DEN, ROK. Správnou 
odpověď napiš do kuponu 
na straně 12. ÚKOL 5b

Je to PRAVDA?
Do kuponu na straně 
12 napiš odpověď – 
ano, nebo ne.

Svatoplukův příběh
19letý Svatopluk, jehož koníč‑
kem bylo graffiti, si vybíral 
k vandalským činům především 
nádražní objekty. Posprejoval 
nejen spínací stanici, osvětlova‑
cí věž, závoru železničního 
přejezdu, ale také pilíř dálniční‑
ho mostu a skleněnou výplň 
protihlukové stěny. Škoda činí 
70 000 Kč a sprejerovi hrozí 
MINUTA vězení.

(a) chtěla se stát 
Pendolinem
(b) chtěla se svézt 
v Pendolinu
(c) chtěla mít barvu 
jako Pendolino



10

Domluvíš se na hradě? 
Nauč se jazyk odborníků na historii

2. PŘIŘAĎ SPRÁVNÉ NÁZVY K OBRÁZKŮM

a) hradní pán či zámecká paní, ten, který 
stojí v čele památky a stará se o její správu, 
údržbu a provoz

b) lenoška či pohovka, na které rády 
odpočívaly třeba kněžny

c) nástěnná malba, která vznikla tak, že se 
barvy nanášely na mokrou stěnu, tuto 
techniku vymysleli Italové

d) pavilon nebo klec v zámecké zahradě, 
ve které se chovali ptáci

e) středověký záchod bez splachování

Než se vypravíš na výlet na hrad či zámek, je dobré se na to pořádně 
připravit. Nauč se pár užitečných výrazů, které by se ti při návštěvě 
mohly hodit. Je totiž dost možné, že je na prohlídce zaslechneš… 

1. SPOJ, CO K SOBĚ PATŘÍ

1. sofa

2. prevét

3. kastelán

4. freska

5. voliéra

správné odpovědi: 
1b, 2e, 3a, 4c, 5d

a) zámek Opočno

1. gobelín 
tkaný koberec 

umisťovaný 
na stěnu

4. grotta 
uměle 

vytvořená 
jeskyně

2. vitráž 
barevná  
skleněná 
mozaika

5. arkády 
řada 

oblouků 
na sloupech

3. oranžérie 
zahradní stavba pro 

přezimování 
exotických rostlin

b) Novogotický templ, 
Krásný Dvůr

c) zámecká zahrada Raduň

otevírání makovice na hradě Křivoklát

dělostřelecká bašta 
na zámku Náchod

prampouch 
v Jindřichově Hradci

nůž zdobený 
emailem na hradě 

a zámku Rožmberk

sgrafitová výzdoba zámku Litomyšl

d) zámek Náměšť nad Oslavou

e) zámek Ploskovicesprávné odpovědi: 1d, 2b, 3c, 4e, 5a

3. S POMOCÍ RODIČŮ DOHLEDEJ SPRÁVNÝ 
VÝZNAM SLOV, POMOCI TI MOHOU 
OBRÁZKY NÍŽE.

Makovice není jen plod máku, ale také…
Bašta není jen dobrota k obědu, ale také…
Email není elektronický dopis, ale …
Prampouch není rampouch, ale…
Sgrafito není tak úplně graffiti, ale…



Kreslí: Petr Palma Píše: Jitka Dolejšová

VÝLET NA HRAD

Ty se stěhuješ? 
Půlka z toho 
musí pryč. 

To je můj 
přenosný patník 
pro případ 
náhlé potřeby. 

Musím, když 
nemám svůj 
přenosný.   

Chce to 
pořádné 
hradby.

Co teď?

Vyfotíme se. Co je?

A teď: Řekni 
sýýýýýr.

Čendo, vstávej, 
pojedeme na Bobštejn.

U modrýho 
chobotu, já nerad.

S tebou je ale 
výprava, máme dvě 
hodiny zpoždění.

To se lehko 
řekne…

To mám 
rozpůlit 
i globus?

Ono se to 
mezitím 
zřítilo?

Pojď už. A co 
je támhleto?

Támhle je hromada 
písku, postavíme si 
vlastní hrad. 

Lituji, ale vlak ke zřícenině 
Bobštejn pojede až zítra.

To musíš zastavovat 
u každého patníku? 

Zabal si na výlet jen 
to nejnutnější, večer 
se vracíme. 

To je ale 
krása…

Zřícenina jako zřícenina. 
Aspoň se nemusíme 
trmácet někam do kopce.

Buuuuřt – no to 
se mi snad zdá!

A vodní příkop.

 Opravím to.

Pomůžu ti.

Ty jsi jak 
slon 
v porcelánu, 
vlastně 
v písku.

Ach jo, 
už zase?

Couvni, ať mi 
nestíníš.

pardon.

Cestou 
na nádraží

Druhý den 
ráno



Vyplněný kupon zašli do 20. 5. na adresu: Můj vláček, Polská 1642, 250 82 Úvaly 
nebo stačí správné odpovědi poslat na e‑mail: elfik@vypro.cz, je však třeba přiložit 

Souhlas zákonného zástupce se zpracováním osobních údajů dítěte. Ze 
všech úspěšných luštitelů bude vylosováno 10, kterým bude zaslán malý dárek.

Souhlas zákonného zástupce se zpracováním osobních údajů dítěte:
Souhlasím se zveřejněním jména, příjmení, obce v časopise a na webových 
stránkách www.elfikuvweb.cz v případě výhry

úkol 1: ____________________________

úkol 2: ________________________________

úkol 3: ________________________________

úkol 4: ________________________________

úkol 5a: _________________ 5b____________

úkol 6:_________________________________

Kupon na Elfíkovy úkoly

.............……………………………
Podpis zákonného zástupce

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz  Redakce: elfik@vypro.cz  
Realizace: Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, www.vypro.cz  Ilustrace: Petr Palma, jazykové korektury: Mgr. Miluše Janotová, 
texty: Bc. Petra Kruntorádová, Bc. Jitka Dolejšová  Předseda redakční rady: Václav Rubeš, redakční rada: Martin Harák, Bc. Petra Kruntorádová, Daniel 
Barták  Předplatné, zpoplatněné částkou 199 Kč (poštovné a balné), je možné objednat na e‑mailu: mujvlacek@cd.cz  Evidenční číslo: MK ČR E 17868, ISSN 
1802‑937X  Celostátní vydání vychází 6. května  Monitorovaný tištěný náklad ABC ČR  Tištěný náklad: 40 000 ks  www.cd.cz/mujvlacek  Distribuce v síti 
Českých drah, ve vybraných veřejných knihovnách, základních školách, dětských centrech, nemocnicích a domovech  Vydavatel ani redakce nezodpovídá 
za obsah zveřejněné inzerce a reklamy.

Jméno a příjmení:
Adresa:

jméno a příjmení: věk:

adresa:

PSČ:  IČ:  DIČ:

telefon:   e‑mail:

zaškrtněte způsob platby:

  složenkou   převodem z účtu

Objednávka předplatného časopisu MŮJ VLÁČEK
Objednávám celoroční předplatné (10 čísel, nevychází v červenci 
a srpnu) za cenu 199 Kč vč. DPH. (Za poštovné a poskytnutí služby.)
Jsem oprávněn vyplnit údaje o osobě, které bude časopis zasílán.

Objednávku zašlete na adresu:
České dráhy, a.s., Odbor obchodu osobní dopravy
nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1
nebo na e‑mailovou adresu: mujvlacek@cd.cz (0520)

Výše uvedené údaje vyplní v souladu s platnými právními předpisy 
zákonný zástupce dítěte.

Správné odpovědi z minulého čísla: 1) listem strom 2) po kolejích 3) kocour 
Mikeš 4) A6  B9  C8 5a) světla 5b) Ne 6) šišlimišli

Výherci z minulého čísla: Daniel Trubák – Beroun, Vladimír Musk – Ostrava, 
Natálka Hahnová – Praha, Karolína Lebedová – Leština u Světlé n. S., Bartoloměj 
Komrska – Lanškroun, Evička Gogelová – Zlín, Amálka Štáflová – Havlíčkův Brod, 
Stela Lindauerová – Praha, Martin Čížek – Beroun, Pavlík Mácha – Dobříš.

„Proč včera večer váš kohout 
tak strašně řval?“
„Ale, přetáčel jsem ho 
na letní čas.“ „Podívej, mami, houba s vyrážkou!“

Číšník si všimne, jak si 
host čistí příbor 

ubrusem, a napomíná 
ho: „Promiňte, ale 

nedělejte to. Zaprvé, ten 
příbor je čistý. A zadruhé, 

podívejte se, jak jste 
zašpinil ubrus!“

Rybář sedí u řeky a dívá 
se na své pruty. Přichází 

známý, také rybář,  
a ptá se:

„Je zde dobrá voda?“
„Znamenitá. Rybám se 
z ní vůbec nechce ven.“

12



D
o

m
al

o
vá

n
ky

K
d

yž
 s

e 
p

o
d

ív
át

e 
n

a 
o

b
rá

zk
y 

n
a 

té
to

 s
tr

an
ě,

 v
id

ít
e,

 ž
e 

jim
 č

ás
t 

ch
yb

í, 
a 

as
i i

 t
u

ší
te

, c
o

 je
 v

aš
ím

 ú
ko

le
m

. K
d

o
 s

i n
en

í j
is

tý
, t

o
m

u
 

p
ro

zr
ad

ím
e,

 ž
e 

b
ys

te
 k

až
d

ém
u

 o
b

rá
zk

u
 m

ěl
i n

a 
p

ra
vé

 s
tr

an
ě 

p
ři

m
al

o
va

t 
ú

p
ln

ě 
st

ej
n

o
u

 d
ru

h
o

u
 p

o
lo

vi
n

u
. P

o
d

ař
í s

e 
vá

m
 t

o
? 

A
 m

ů
že

te
 s

i p
ak

 z
ku

si
t 

ja
ko

 p
ře

d
lo

h
u

 v
yt

vo
ři

t 
sv

o
u

 le
vo

u
 p

o
lo

vi
n

u
 o

b
rá

zk
u

 a
 p

ra
vo

u
 d

át
 d

o
tv

o
ři

t 
ka

m
ar

ád
o

vi
 n

eb
o

 ro
d

ič
ů

m
.




